mettre toute s'entente et tout son povoir de savoir 

habité a feme, pour ce que c'est nne des choses prin

cipaux du corps sainnement rnaintenir, et du corps 

mettre a neant qui atranlpeement ne le set faire et 

user; et pour ce vous en dirons le bien et le mal qu'il 

peut faire et l'eure en laquelle on le doit faire pour 

le corps maintenir en santé et pour les maladies 

eschever, qui en pevent a venir. Sachiés que la 

matière, qui se depart du corps de l 'omme a la femme 

user, si est la superfluité des humeurs qui tous les 

mambres norrissent. Et pour ce entendre vous con

vient savoir que toutes choses qui norrissent le 

corps de l'omme se cuisent premieremant en l'esto

mac, et cel?i cuisemant apelle phisique premiére 

digestion ; après se ° cuisent ou foye, et se appelle 

seconde digestion; après se cuisent es vaines qui 

vont parmi le corps, et se apelle
o 

tierce digestion. 

Encore quant se norrissement ist (2) hors des vian-

I. Ms. fr. 1288, feuillets 142, 143. 
2. Ils, sort. 
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des et mue en substance d'os et de char et des autres 

membres, lors dit phisique que c'est la quarte diges

tion, et de ceste quarte digestion depart la nature 

que nous vous avons nommée, combien que Ypocras 

die qu'elle se depart plus de la cervelle que des autres 

lnembres : et c'est prové par experirnant, car il dit 

que ce on copoil deux vainnes qui sont dessouz les 

oreilles, cilz a qui on les coperoit n'aroit po voir de 

gisir a femlne ne d'angenrer. Or vous dirons quelles 

maladies aviengnent par trop user la femme: tous li 

corps en afleblist et toute (1) la veue et oste tout le talant 

de manger; Et fait mauvaise couleur et fait devenir 

l'omme chauve et fait venir doleur de flans et feblesse 

de ners et sauvant fait avoir al aine Inauvaise et tout 

le corps refroidier et toute la vertu de chacun mem

bre met a neant et sur toutes choses fait enviellir et 

fait plus, car il fait perdre l'engenrer et fait venir 

autres maladies assés, que nous ne dirons mie pour 

plus briefmant parler. 

Et pour les maladies eschiver qui eo. viennent, 

vous aprandons le temps et l'eure que on le doit 

faire. Premierement se doit chascuns garder qui ne 

le fasse quant on se sant plus plain de boire ou de 

manger, pour ce que lnaladies en aviennent, si 

COlnme pour travailler après manger, si comme dit 

vous avons ci devant; et se il avient que on le face, 

si se doit on pou rnovoir et aler pour la viande ava-

1er. Et encor se doit on garder que on ne le face 

1. Toute, enlève. 
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quant on est vuit et on a grant fain, et se c'est 

hOInme qui soit maigre et sec ycellui fait devenir eti

que et mettre la chaleur a neant. Mais la droite 

heure du fait est quant la viande est près comIne 

cuite en la tierce digestion et que on soit vuit d'ori

ner et d'autres choses faire. Et ceste heure povez 

savoir par les enseignelnens que nous vous diximes 

ou chapitre du travaillier et ceste heure n'est mie 

egal a chascun, quar la viande se cuit plus tost en 

l'ung que en l'autre: pour se doit chascung garder 

quant il cuide que la viande soit cuite, et adonc se 

faire le veult, si le face, car sachez que c'est bonne 

heure pour enfans engendrer, especialement se , la 

femme est delivrée ung jour devant de sa privée 

maladie, quar sachez que homs yvres et homs qui 

use trop la femIne et jenes enfans et honls de grant 

vieille ce et qui se liévent de maladies ne pevent mie 

de legier enrans engendrer, mais cilz qui sont de 

bonne complexion et forte et ne sont ne trop gras ne 

trop nlaigre et ont les vainnes larges, tel homme 

peut plus faire ceste besoingne et enfans engeneer 

que aulre. Et devez savoir que ceste besoingne faire 

trampeement, si comme deviser vous avons, fait le 

corps plus legier et l'homme devenir lyé (1) et si 

oste mout de pancées et assouage (2) les angoisses 

des amours dont maintes gens en sont surprins et 

fait eschever maintes maladies qui pevent avenir au 

1. Lyé, gai. 
2. Assouage, adoucit. 
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cuer et a la cervelle par fumées que sont de traites 

qui par ce se peut vuidier. 

Et sachez que qui l'a aprins et acostumé a faire 

ne le doit mie de tout entrelaissier, pour ce que telle 

nature, quant on la retient, si a de soy nature de 

venin, si comme vous povez veoir en fames veves de 

religion et aucunes fois en pucelles qui trespassent 

l'eure de marier, qui soudainement souventes fois 

meurent, sy come dit Haly (1) et en aviennent maintes 

maladies que nous ne conterons mie ore. Et qui ne 

peut du tout tenir ces enseignernens, si vaut encor 

IDieulx qu'il le face quant il est plain que. quant il 

vuit, et si vaut Inieux le faire quant on est chaut 

que quant on est froit, si comIne Galiens dit et ensei
gne. 

1. Haly ben Abbas. Médecin arabe. . 

COMMENT LE 

QUANT 

FEMME 

ELE EST 

SE DOIT GARDER 

ENCAINTE (1) 

Pour bien entendre ce ke nus vus dirons si devés 

savoir ke li enfes ki est u cors de le femme est aussi 

comme li fruis des abres, car vus vées premierement 

ke li flors u li fruis vient qu'il se tient foiblement a 

l'arbre et par pau de vent u de pluie chiét ; et après 

quant li fl'uis engrosse et il se tient fort et ne chiét 

mie volentiers et quant il voit qu'il est Ineürs si chiét 

aussi comme li flor legierement. 

Tout ausi devés entendre de femme ke ou prelnier 

mois et ou secont et ou tierc puet on anientil' se 

grossese s'ele ne se set garder; du quart ne u cin

quiéme n'i a mie si grant peril et se puet on sainnier 

et purgier en ce tans et ouvrer en li, se mestiers est, 

si conl dist Ypocras, pour ce ke li enfes se tient fort 

si corn li fruis qui n'est mie mcürs. 

Mais, el tans k'ele est près de delivrer si a peril 

si corn devant; et por le peril cskhver vus aprende

rons comment cascune femme ençainte se doit gar

der: premierement c'estuet garder de toutes coses 

trop salées, car, si com dist li philosophes, pOl' ccs 

1. Ms F 2.021 feuillet 27 à 29. 
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coses mengier porroit li enfes sans ong'les naistre 

et sans ca viax (1), et de toutes coses qui facent bien 

oriner et qui leur privées maladies leur puist faire 

venir, si corn cice, faseoli, rue, ape, lUpÜ1S (2) ; et 

n'est pas boin que le menguce trop a une fois ne 

diverses viandes, mais petit et souvent et ke ce soit 

boines ,'iandes si corn gelines, petris, mauvis, chie

veeos, eastron et toutes viandes qui volentiers se 

cuisent; et boivent boin vin tempré a 1 pau d'ewe. 

Et leur estuet garder de courons, de travail, de pen

sées, de paout', de hatnres, et user toutes coses de 

joie et soulas; et ce lor convîent faire especiaurnent 

au preluier et au daierain (3). 

Et ne les con vient luie trop baignier si corn nous 

le deviserons,ne au solel trop demorer et si flaire coses 

de boinnes odeurs et portent reubes fresces et netes. 

Et por l'apetit conforter si lor fait horn mangier poi

res et puns de gernate et puns aigres et faicent faire 

laituaires ki faire le puet et ki lor conforte l'estomach 

1. Caviax, cheveux. 
2. Ce passage est confus, et l'on peut se demander si Ale

brand a voulu interdire à la femme enceinte l'usage des 
substances diurétiques ou si le copiste a m.al interprété sa 
pensée. Lcs deux autres manuscrits sont contradictoires. 

Manuscrit I288 : « et doivent manger toutes choses qui 
bien font oriner et qui leur privées maladies leur puist 
faire venir si come chiches, faceoli, rue, ape lupins». 

Manuscrit 2022 : « Et chose ne leur convient meng'er qui 
leur privées maladies leur puisse fere venir si come séches, 
face ville, rue; ache, lupins. » 

3. Daierain, dernier. 
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et tout le cors, corn fait de pile~ ki ne sont mie per

tuisées et de piretre, de cascun 1 drame, et de gin

gembre et de mastic, de cascun lIII drames et citonal 

et de cassia ligena, de cardamon et de nois muscate 

et de cinamomum, de cascun Il drames, et de beten 

rouge et de poivre lonc, de cascun III drames et 

faire poure de toutes ces coses et puis après laituai

l'es faire a çucre. 
Et encore puet user celes ki l'enfant ne puent 

porter a droit terme use pourre d'une herbe que li 

phisitiien apelent bistorte cascun jor a 1 pau de vin 

meslé d'yavve, ou on en face laituaires. 

Et quant li tans vient de delivrer, X\T jours u 

III semaines devant, si se doit baignier cascun jor 

en e"'\ve ou soient cuites nlauves, violettes, semence 

de lin, fiens grec, orge, camomille; et se doit on 

faire oindre les gambes, les cuisses, le poinil et 

entour le liu privé d'oile de camomille, de cras de 

geline, d'escume de burre, de dyauté ; et a l'issir du 

baing, s'ele est rice, si boive Il drames pesant de 

basme en vin tiéve et s'ele est povre,sifaiche cuire en 

vin racines de cost et d'armoise et après u vin boive 

II draInes pesant de fiel de toriel et se painne (1) 

d'estiernuer et de retenir s'alaine par le bouce et 

par le nés et s'efl'orce d'aler et de monter et descen

dre degrés et après fere pose, et face froter ses 

piés et ses mains et flairir coses de boinnes odeurs et 

face parfumer soi par desous de racines de cost et 

1. S'efforce. 
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de pinkenart. Et se mangier c'estuet par faiblece, si 

Inenguce coleis et œf maus, pau et sovent, et boive 

vin trempé à I pau d'ewe. Et se c'est cose qu'il face 

froit, si facent l'air escaufer de carbon alumé et en 

esté le refroident et puent demourer en e"\ve tieve 

juskes au bouteril (1). 

Ches coses sont boines generaument as femmes 

ki delivrer se welent, mais se c'est cose ke li deli

vrers soit fors et perilleus, si com de l'enfant qui ne 

vient mie droitement si corn il doit, les piés avant u 

les bras, car vus devés savoir qu'il doit venir le teste 

avant naturelment, les bras eslendus sour les cuis

ses; et s'il vient ensi que nous vus avons dit avant, 

si n'i a autre consel fors ke d'avoir sage baile (2) qui 

le Inele à point por issir si corn il doit. Et se c'est 

cose ke li enfes soit Inort, si se convient haster de le 

femme delivrer por ce qu'il a trop grant peril; si li 

dounés a boire de l'ewe de fins grec ou dates seront 

cuites et si li dounés III fois u IIII plus, se mestiers 

est, u jus de rue II drames en vin tiéve, u jus de 

savinneJ u warance en vin, et s'ele est crasse si se 

couee adens (3) et traie ses genous devers se tieste 

et ait l cousin (4) desous sen ventre, car si faÏtement 

demourer fait totes femmes de livrer plus legiere

ment. 

Et après ce que sera delivrée, se doit baignier et 

J. Nombril. 
2. Sage-femme. 
3. A plat ventre. 
4. Coussin. 

si 

l'e 

ce 

en 

Ye 

u 

e 

- 37-

soi conforter de boines vianùes ; et se dolours el 

autres maladies lui avienent, si facent medecines ki 
as maladies afiérent. 

COl\tIME:NT ON DOIT GARDER L'ENFANT 
QUANT IL EST NÉS (1) 

Après ce ke li feme sera delivrée de son enfant si 

vus cstuet savoir comment vus devés l'enfant gar

der. Sachiés que si tost ke li enfes est nés il le con

vient envoleper en roses broié, rnellées en sel delié, 

et li doit on faire trenchier le boutin (2) au lonc de un 
paus et metre par de seure pourre de sanc de dragon 

et de saizacol et de cournin, de lnirre et I drapel de 

lin moullié en oile d'olive: et c'est li ensegnernens de 

maint philosophe, mais il est plus seür co se de pren

dre 1 fil de laine retors et loier sor le boutine et après 

melre desous drapiaus molliés en oile et laissier jus

ques a IIII jors et lors cara (3) ; et quand il sera 

caus (4), si vus devés haster de nletre sus du sel delié 

mellé a pourre delié de cost u de sornac u fien grec 

u d'orvigano ; et de ce poés saler tot li cors fol's le nés 

et le bouce pour le boutine et pour tot le cors escau

fer et endurcir; por ce que sitost que li enfes sera 

1. Ms. F 2021 f01.29 à 3r. 
!A. Cordon. 
3. Tombera. 
4. Tombé. 
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nés tous cors sera tenres et deliés, si sent legiere

nlent coses caudes et froides après ki trop legiere

ment li griévent et porroient amortir se naturel forme 

et cangier et le puet on plus d'une fois saler, se mes

tiers est, especiaument a chiaus qui asses aront 

de superfluité. Après le doit on laver, et doit li 

nourrice ses oreilles et ses narines destouper et 

garder qu'elle ait ses ongles rongiés (1) qu'ele ne 

puist l'enfant grever, et lnete as iex 1 pau d'oile 

d'olive; après le doit laver et le petit doit dedans 

le fondement metre tot helement et ouvrir, pour 

nliux les superfluités espurgier, et se vesie esprain

dre belement por nliex oriner et tant corn on puet 

de froit garder; et quant ce sara ke le vau ra loier, 

si doit les nlembres souef coucier et estendre et 

drecier et lnetre a point a douner le bele fournie, 

car c'est legiére cose a faire a sage nourrice, car tot 

ausi comme li cire quant ele est mole prent tel forme 

c'om li veut douner, ensi li enfant prendront tel 

fournle ke leur norrice leur doune et pour ce sachies 

J<e biautés et laidure a avoir tient a grant partie as 
nourice. 

Et quant il ara loiiés les bras et les mains envers 

les genous et le tieste leg-ierement loié et couverte, si 

le laisse dormir en biercueI, Inais qu'il ne soit plains 

de coses dures et aspres, 111ais de soués ki le g'ardent 

du fl'oit ct ne li doignent mie trop graut caleul' et 

gardés ke li teste soit plus haute que li cors et dorme 

1. Rongiés, coupés. 

-40 -

droit, si que li cors ne peng'e de nule part et li tesle 

d'autre ne nus des autres membres; et li maisons 

ou il dormira soit oscure et ne mie trop, car li grans 

clartés li pourrait trop grever a le veüe. Quant il ara 

asés dormi si le doit on lever; car c'est se droit ure, 

et puet ce faire Il fois u III le jor: et se c'est en 

esté qu'il face caut si face l'ewe un pau tiéve et se 

c'est en yvel' si soit plus caude et au baignier le gart (1) 
ke li e,ve ne li entre es orelles; ' et le doit prendre 

par le Inain diestre et estendre par deseure sen pis (2) 

a le senestre et le senestre vers le destre, et les piés 

et les gambes ploiier legierement par deriére le teste 

por les gointures des g'enous faire plus legiércs et 

Inouvoir et ensi doit on faire des autres jointures et 

movoir pOl' estre plus legiéres. Et quant il sera lavés 

si le doit essuer de drapiaus ses et soués et remetre 

dormir et faire gesir premierement sor sen ventre et 

puis seur le dos. En ceste maniére doit on l'enfant 

gardcr quant li femme s'en délivre. 
Or, vous dira en quel maniére le devés alever : 

sachiés que li lais que on li doit douner et cil ki 

Iniex li vaut, si est cil de le mere, por ce ke de celi 

nlesmes dedens le ventre de le mere est nourris, car 

natureunlent puisqu'il est hors du ventre revient le 

lais as nlalnieles. Et doit avoir asé d'estre alai

Her Il fois ou III le jour, car c'est assés et le doit 

on pau faire au commencement et vauroit micx 

1. Gari, garde. 
2. Pis, poitrine.